

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018 – 2027” trên địa bàn huyện năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018-2027” trên địa bàn tỉnh năm 2023 (gọi tắt là Đề án 938); UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 938 trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức, triển khai đảm bảo các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 938 nhằm thực hiện đạt kết quả mục tiêu của Đề án 938.

- Tiếp tục phát huy vai trò chủ động của phụ nữ trong tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em, bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu những tác động tiêu cực, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu:

- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện các nội dung liên quan đạt hiệu quả.

- Hoạt động của Đề án 938 phải đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt, tạo được sự lan tỏa trong việc vận động phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ

- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em; cung cấp kiến thức, kỹ năng cho phụ nữ về xây dựng gia đình, vun đắp các giá trị gia đình Việt Nam; chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng chống bạo lực học đường, đặc biệt trẻ mồ côi do

COVID -19; phòng chống bạo lực gia đình phòng chống xâm hại phụ nữ, trẻ em; kiến thức về an toàn thực phẩm, an toàn giao thông; phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước trẻ em...

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức, kênh truyền thông, giáo dục, vận động phù hợp với từng nhóm đối tượng triển khai, kể cả nhóm đối tượng phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập với cộng đồng, phụ nữ vi phạm pháp luật... Tăng thời lượng và nâng cao chất lượng tuyên truyền, giáo dục về các hoạt động của Đề án 938 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về vấn đề môi trường, phòng chống rác thải nhựa, phân loại rác tại hộ gia đình; tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cho các bậc phụ huynh về phòng, chống bạo lực giới, bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại phụ nữ, trẻ em phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật, thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Xây dựng các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động giải quyết các vấn đề xã hội liên quan

- rà soát, đánh giá chất lượng hoạt động các mô hình/câu lạc bộ thuộc Đề án. Mỗi cơ sở Hội LHPN tiếp tục duy trì, nhân rộng các mô hình hiệu quả về an toàn cho phụ nữ và trẻ em, thí điểm xây dựng mô hình “*Gia đình 5 có, 3 sạch*”.

- Tăng cường nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, trợ giúp, hỗ trợ phù hợp với từng nhóm đối tượng phụ nữ, hỗ trợ cho nạn nhân bị bạo lực gia đình tại cộng đồng; tuyên truyền, giáo dục phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; nâng cao hiệu quả mô hình “*Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng*” để bảo vệ, hỗ trợ các nạn nhân bị bạo lực gia đình tại địa phương.

- Tiếp tục phát hiện, giới thiệu các mô hình, điển hình, cách làm hiệu quả trong hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ để tuyên truyền, nhân rộng. Xây dựng mô hình phụ nữ với công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác tại hộ gia đình, phòng chống rác thải nhựa.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan

- Cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng các nội dung về an toàn thực phẩm; bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình; mất cân bằng giới tính khi sinh; giáo dục làm cha, mẹ; giáo dục phẩm chất đạo đức; giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và phòng chống các loại dịch bệnh.

- Phát huy vai trò của các mô hình “*Địa chỉ tin cậy*” tại cộng đồng; theo dõi, nắm tình hình phụ nữ, trẻ em gái bị bạo lực giới, bạo lực gia đình và báo cáo cấp có thẩm quyền để kịp thời can thiệp.

4. Nghiên cứu, đề xuất chính sách; giám sát việc thực thi pháp luật về các chủ đề của Đề án

- Phát huy vai trò của các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan và hội viên phụ nữ trong giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, chăm sóc và giáo dục trẻ em, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống ...

- Theo dõi, nắm bắt tình hình phụ nữ, trẻ em gái bị bạo lực giới, bạo lực gia đình, xâm hại tình dục; kịp thời báo cáo, phối hợp chặt chẽ với cấp có thẩm quyền can thiệp, xử lý, đồng thời phục vụ cho hoạt động vận động chính sách.

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình thực hiện Đề án 938 năm 2023, định hướng hoạt động năm 2024

- Gắn với công tác kiểm tra định kỳ (6 tháng, 1 năm), Hội LHPN huyện tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án 938 tại các địa phương trên địa bàn huyện.

- Hội LHPN chủ trì, phối hợp tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Đề án 938 năm 2023 vào cuối Quý IV/2023, chuẩn bị nội dung triển khai các hoạt động của Đề án 938 trong năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 cho UBND huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các cơ quan liên quan.

6. Tăng cường hợp tác vận động nguồn lực

Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, địa phương tổ chức triển khai các hoạt động của Đề án 938; vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện để triển khai các hoạt động của Đề án 938 hiệu quả.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí tỉnh hỗ trợ, kinh phí huyện (đã được UBND huyện giao dự toán đầu năm 2023 cho Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện) và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án 938 theo quy định hiện hành của Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN huyện

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch này.

- Tổ chức truyền thông về công tác “Bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình; kỹ năng phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em” năm 2023 tại 02 xã: Phước Hòa, Phước Quang.

- Xây dựng biểu mẫu báo cáo, hướng dẫn việc lập báo cáo cho các địa phương và các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể có liên quan;
- Tổng hợp, báo cáo gửi UBND huyện, Hội LHPN tỉnh Bình Định và các đơn vị có liên quan.

2. Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan của huyện

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao, các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan có trách nhiệm:

- Phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN huyện thực hiện các nội dung hoạt động trong Kế hoạch này.
- Phối hợp với các cấp Hội Phụ nữ tổ chức triển khai Đề án 938 và Kế hoạch này tại địa phương.
- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Hội LHPN huyện.
- Tạo điều kiện, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án liên quan của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Đề án 938 và Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị.
- Thường xuyên đưa tin, bài, chuyên mục tuyên truyền việc thực hiện Đề án 938 và Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị, địa phương thông qua hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo xây dựng, bố trí kinh phí thực hiện Đề án 938 theo phân cấp ngân sách hiện hành phù hợp với sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương.
- Tùy theo tình hình thực tế từng địa phương tổ chức triển khai thực hiện Đề án 938 và chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng mục tiêu, đạt hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Hội LHPN tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Tân);
- Hội LHPN huyện;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VP, K2.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân